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Takdim 

Türkçe çevirisini yapmış olduğumuz bu iki risalenin müellifi olan 

Kâfiyeci’nin asıl isim ve künyesi Muhyiddin Muhammed b. Süleyman b. 
Said’dir. Babasının adı Muhyiddin Mehmed’dir. İbn-i Hacib’in Kâfiye 
kitabıyla çok iştigal ettiği için ‘’Kâfiyeci‛ nisbetini almıştır. Kâfiyeci, asıl 

itibariyle Bergamalıdır. Fakat bazı kaynaklar onun Sarûha’nın Kökçeköy 
(Kökğaki) köyünde doğduğunu zikrederler. Kâfiyeci’nin doğum tarihi 
788 (h)/1386 (m) dır.  

İlk tahsilini memleketinde yapan Kâfiyeci, Molla Fenârî ve 
Kütahya’da Vacid Medresesi’nde ders veren Abdülvacid b. Muhammed 
el-Kütâhî gibi değerli üstatlardan ilim tahsil etmiştir. Bununla 

yetinmeyen Kâfiyeci, ilim uğruna seyahate çıkmış, Anadolu, İran ve Orta 
Asya’yı dolaşıp birçok âlimle görüşmüştür. Daha sonra 830 yıllarında 
Eşref Barsbay zamanında Kahire’ye giderek orada tekâmül etmiştir.   

Kâfiyeci, Mevlana Şemseddin Fenari, Mevlana İbn-i Melek, 
Mevlana Burhaneddin Haydar, Mevlana Vacid, Hafizüddin İbn-i Bezzaz 

ile görüşerek ilmi sohbetlerinden istifade etmiştir.  Kendisinden de İmam 
Suyuti gibi birçok âlim istifade etmiştir. Bu büyük İslam âlimi ve fikir 
adamı, bir dilbilimci olmakla beraber, tefsir, tarih ve psikoloji gibi 

ilimlerle ilgili olarak metodolojik yaklaşımlar ortaya koymuş, felsefenin 
birçok alanıyla ilgilenmiş özellikle dil, varlık ve bilgi felsefesi alanında 
ön plana çıkmıştır.  

Sultan ve yüksek memurların ona gösterdikleri hürmetten ve 
Osmanlı Padişahı Fatih Sultan Mehmet’in şahsına gösterdiği saygı ve 

kendisine gönderdiği hediyelerden anlaşıldığına göre, Mısır’da yüksek 
bir ilmi mevkie ulaştığı anlaşılmaktadır. Nitekim Mısır’da İbn-i 
Hümam’dan sonra ‚Şeyhuniyye‛ medresesi müderrisliğine tayin 

edilmiştir. Kâfiyeci, sahih itikat sahibi, ilim ehlini seven, bid’at ehlini 
çirkin gören, dünya malına kıymet vermeyen, fıtratı selim, kalbi saf fakat 
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çok zeki bir insandı. Hiçbir şeyi kalmayıncaya kadar, malını sadaka 

edebilecek bir yaratılışta idi.  

Kâfiyeci 879 (H)/1474 (M) senesi Cumâdel-ûla’nın dördüncü günü 

Perşembe’yi Cuma’ya bağlayan (15-16 Eylül) gece vefat etmiştir.1  

Kâfiyeci’nin hayatıyla ilgili bu kısa bilgilendirmeden sonra kendi 

eserleri üzerinden yaşamış olduğu dönemin ilim ve düşünce hayatının 
temel kodlarını anlamaya yönelik bir projeksiyon tutmak gerekirse 
müellifimizin bu iki eserini Gazzâlî sonrası oluşan düşünce atmosferine 

uygun düşecek bir tarzda kaleme aldığını rahatlıkla söyleyebiliriz. Zira 
bu iki risalede ele alınan felsefi konular daha ziyade tasavvufi bir 
veçheye büründürülerek felsefe-tasavvuf arası bir konumda 

değerlendirilmiştir. Nitekim Kâfiyeci, söz konusu bu iki metinde felsefi 
kavramların yanında tasavvufi kavramlara da yer vermiştir. Ancak bu 
iki eserde öne çıkan tasavvufi kavramsal çerçevenin bu eserlerin felsefi 

olma özelliğine bir halel getirmediği gibi aslında iki farklı disiplin 
arasında hem ortak bir dil oluşturma adına hem de kavramsal anlamda 
bir zenginlik sunma anlamında olumlu bir katkı sağladığını 

söyleyebiliriz. 

Ayrıca yukarıda da ifade ettiğimiz gibi bu iki risale üzerinden 
yazıldıkları dönemin ilmi anlayışlarını, metodolojik yaklaşımlarını ve 

bütün bunları arka planda besleyen, çağın zihinsel ve entelektüel 
yapısını genel anlamda da olsa değerlendirme imkânı bulabiliriz.  

                                                
*  Bu çeviri ‚Osmanlı Bilginlerinden Muhyiddin el-Kâfiyeci’nin Felsefi Görüşleri‛ isimli 

yüksek lisans tezinin ‚Kâfiyeci’nin Felsefi Eserlerinin Türkçe Tercümeleri‛ 

bölümünde yer alan iki risalenin tekrar yeni baştan çevirisi yapılarak hazırlanmıştır. 

**  Elazığ Mezre Ortaokulu, ahpirinc@hotmail.com. 
1  Geniş bilgi için bkz. Ömer Nasuhi Bilmen, Büyük Tefsir Tarihi Tabakâtü’l Müfessirîn, c. 

2, Bilmen Yayınevi, İstanbul, 1973, s. 602-603; Hasan Gökbulut ‚Kâfiyeci‛ md., DİA, 

XXIV, İstanbul, 2001, 154; Kâfiyeci, et-Teysîr fi Kavâidi İlmi't-Tefsir (Trc. Muk., İsmail 

Cerrahoğlu), Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, Ankara, 1989, s. 7-8; 10-

11; Bağdatlı İsmail Paşa, Hedîyetü’l Ârifîn Esmâü’l Müellifin ve Âsârü’l Musannifîn, c. VI, 

Dâru’l-Fikr, Beyrut, 1982, s. 208; Kasım Şulul, Kâfiyeci’de Tarih Usulü, İnsan Yayınları, 

İstanbul, 2003, s. 18, 21; Bursalı Mehmet Tahir, Osmanlı Müellifleri, (sad. A. Fikri 

Yavuz, İsmail Özen), c. I, Meral Yayınları, İstanbul, 1975, s. 377-378; Hakkı Dursun 

Yıldız, Doğuştan Günümüze Büyük İslam Tarihi, c. 6, Çağ Yayınları, İstanbul, 1986, s. 

444; Süleyman Hayri Bolay, Osmanlılarda Düşünce Hayatı ve Felsefe, Ankara, 2005, s. 

112-117; 214-215. 
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Bahse konu olan bu iki risale birbirinin tamamlayıcısı niteliğinde 

olup okuyucuya rûh konusunda detaylı olmayan ancak bütüncül bir 
bakış açısıyla konuyu değerlendirme imkânı sunan bir özelliğe sahiptir.  

Kâfiyeci, bu iki eserinde metafizik bilginin imkânı bağlamında yeni 

bir yöntembilimle rûh-beden ikilisine ilişkin yapmış olduğu 
değerlendirmeler üzerinden insanın ontolojik bütünlüğüne vurgu 

yapmış ve bu bütünlük bağlamında insanın ahlakiliğine dikkat 
çekmiştir. Müellifimiz daha sonra meâd ve ahiret öğretisine ilişkin Ehl-i 
Sünnet düşüncesinin klasik kalıpları içerisinde kalarak rûh-beden 

bütünlüğü çerçevesinde rûhun ölüm sonrası serüveniyle ilgili olarak 
genel görüşlere yer vermiştir. 

Müellifin yaşadığı döneme ilişkin yaptığımız bu kısa 

değerlendirmelerden sonra ilgili risaleleri biraz daha yakından 
tanıyalım: ‘Kitâbu’n-Nüzheti fî Ravdati’r-Rûh ve’n-Nefs’ adlı bu eser 

Ayasofya Kütüphanesinde 2130/1 no’lu mecmuanın 1a-7a varakları 
arasında bulunmaktadır. Bir önsöz (mukaddime) ve iki bölümden (bab) 
oluşmaktadır. Ancak eserin yazıldığı tarih belirtilmemiştir. 

Önsöz kısmında müellif öncelikli olarak rûh kavramının 
incelenmesindeki metafizik zorluğa dikkat çekerek bu konuda takip 
edilecek yöntembilime (metodoloji) işaret eder. Yine bu kısımda rûh 

kavramının etimolojik tahlili ve mahiyetine ilişkin kısa bir değerlendirme 
bulunmaktadır. Daha sonra ise rûhun sonradan yaratılması (hadis) 
bağlamında rûh-beden ikilisinden hangisinin öncelikli olarak yaratıldığı 

tartışmasını ele alır.  

Birinci bölümde nefs-i natıkanın yaratılma hikmetine kısaca 

değinerek insan nefsi için söz konusu olan üç temel kuvveti zikreder. 
Konunun devamı niteliğinde nefsin aklî idrâk derecelerini açıklar. 
Müellif bu bölümde ameli kuvvet bakımından nefs için söz konusu olan 

derecelere (mertebe) de işaret eder.  

İkinci bölümde ise nefsin/rûhun bedenle olan ilişkisini insanın 

ontolojik bütünlüğü bağlamında değerlendirerek rûhun bedenle olan 
ittisalinin nasıl gerçekleştiğini açıklar.  

‘Kitâbu’r–Ravh fî İlmi’r-Rûh’ adlı eser ise Ayasofya 

Kütüphanesinde 2130/2 no’lu mecmuanın 8a-16a varakları arasında 
bulunmaktadır. Bu risale üç bölüm içermektedir. Müellif eserini 873/1468 

senesi, Muharremin 5’inde tamamladığını belirtir.  
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Birinci bölümde psikoloji (rûh ilmi) ve onunla ilgili olan konuları 

açıklar. Bu bağlamda psikoloji ilminin önemi, rûhun/nefsin tanımı ve bir 
metafizik gerçeklik olarak rûhun bütün yönleriyle felsefenin konusu 
olup olamayacağını tartışır. 

İkinci bölümde, rûh ilminin temel ilkeleri ve problemlerini ele alır. 
Bu bölümde rûhun hadis mi yoksa kadim mi tartışmasını yapar. Yine 

bedenle rûhun yaratılma önceliği ve sonralığı meselesini zaman 
boyutuyla tartışır. Rûhun ölüm sonrası durumuna ilişkin kısa bir 
değerlendirmede bulunarak berzah âlemi ve rûhun orada nail olacağı 

nimet veya göreceği azaba işaret eder. 

Üçüncü bölüm ise ikinci bölümün devamı niteliğinde olup rûhun 

bedenden ayrıldıktan sonraki durumuna ilişkin açıklamaları 
içermektedir. Bu bölümde berzah-kabir ilişkisine değinerek berzah 
hayatını daha geniş bir şekilde tartışır. Bu bağlamda ceza veya 

mükâfatın, beden-rûh ikilisine yönelik olduğunu belirtir.  

 

1. Kitâbu’n-Nüzheti fî Ravdati’r-Rûh ve’n-Nefs” İsimli Risalenin 

Türkçe Çevirisi 

Hamd, nefsi yaratıp onu arındıranı (tezkiye) öven (senâ) Allah’a 

mahsustur. Peygamberlerin efendisi nebimiz Muhammed (s.a.v)’i 
beldelerin en hayırlısı ve en temizinden seçip gönderdi. Güneş ve 

güneşin aydınlığı devam ettiği müddetçe, Allah’ın salât-u selâmı onun, 
yakınlarının (âline) ve dostlarının üzerine olsun.  

Bilinç halinde Allah’a yakınlığın (üns) ve yetkinliğin (kemâlât) 

kaynağı olan ve insanın yaratılış gizeminin (esrâr) olgusal bir gerçeklik 
şeklinde ortaya çıktığı (mazhar) ‚Kitâbu’n-nüzheti fî ravdati’r-rûh ve’n-

nefs‛ adlı bu kitap, bir önsöz (mukaddime) ve iki bölümden (bâb) 
oluşmaktadır: 

Önsöz (mukaddime) kısmında rûh,  rûhun sonradan yaratılması 

(hudûs) ve bu konuda ileri sürülen görüşlerin açıklaması vardır. Biz rûh 
konusunda ancak (ilahi) izin ve insani gücümüz ölçüsünde konuşacağız. 
Zira insan aklı duyu organlarıyla, dinin esaslarıyla ve nasla sınırlı 

(mukayyed) bir özelliğe sahiptir. Durum böyle olunca haliyle aklın 
şeyleri (mevcûdât) hakikatte (nefsü’l-emr) olduğu üzere ele alıp 
araştırması (tahkîk) çok zor hatta özellikle ‛rûh‛ örneğinde olduğu gibi 

imkânsızdır. Nitekim Allahu Teâlâ şöyle buyurmuştur: “Ey Muhammed! 
Sana rûhtan soruyorlar. De ki: "Rûh Rabbimin bildiği bir iştir ve size 
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ilimden ancak az bir şey verilmiştir."2 Ancak onu (rûhu) kendi dışında 

olanlardan ayıran yönüyle anlamaya gelince bu kolaydır. Nitekim 
bundan dolayıdır ki; Ebü’l-Berekât; ‚şeyleri tanımlamanın kolay 
olduğunu‛ söylerken buna karşılık İmam Râzi ise ‚şeyleri tanımlamanın 

zor olduğunu‛ belirtmiştir. 

Rûh, hem müzekker hem de müennes olarak kullanılan ‚kurbun‛ 

gibi ‚fu’lun‛ vezninde bir isimdir. Her ne kadar onun (rûhun) aynısıyla 
bu anlamı belirlemek dil bilimcileri zorlamış/uğraştırmış olsa da 
kelimelerden (lafız) diğer manaları anlamak gibi ‚rûh‛ kelimesinden de 

bir mana anlamışlardır. O halde özsel niteliğinde/haddizâtında rûhun 
kendisi nedir? O bir cevher midir? Yoksa bir araz mıdır? Bir cisim midir? 
Yoksa cismânî midir? Veya bunlardan başka bir şey midir? Ancak dil 

bilimcilere göre rûh kelimesinden ortaya çıkan anlama göre o, beden 
olarak isimlendirilen bu özel (mahsûs) heykelde bulunan soyut bir 
gerçekliktir (emr). Aynı zamanda ona (rûha) aklî idrak gücü (el-

kuvvetü’l-âkile) ve nefs de denilmektedir. Zira o rûh her bir insanın 
‚Ben‛ sözü ile işaret ettiği şeydir.  Fakat buradaki asıl amaç, çoğunluğa 
(cumhur) göre bedenin sonradan yaratılması esnasında rûhun da 

sonradan yaratıldığını açıklamaktır. 

(Rûhun sonradan yaratılmış olması ile ilgili) birinci 

açıklamaya/görüşe gelince; rûh varlığı bakımından bir başkasına 
muhtaçtır. Allah ve sıfatlarından başka da ezelî (kadîm) varlık yoktur.  
İkinci açıklama/görüş ise;  Allahu Teâlâ’nın, bedenin geçirdiği aşama ve 

süreçleri zikrettikten sonra “…sonra onu bambaşka bir yaratık yaptık”3 
sözü sebebiyledir. Zira müfessirler bu ayetten kastın rûh ve akıl gücünün 
(en-nefsü’n-nâtıka) beden üzerine dökülmesidir (feyezân) demişlerdir. 

Aynı zamanda bu ayet ile rûhun bedenden başka bir şey olduğuna ve 
bedenin yok olmasından sonra rûhun baki kalacağına dair delil de 
getirilmiştir. Ancak Nebi (s.a.v)’in: ‚Allahu Teâlâ rûhları, cesetleri 

yaratmadan iki bin yıl önce yarattı.‛4 hadisinden hareketle bazı alimler, 
rûhun beden yaratılmadan önce yaratıldığını söylemişlerdir. Ancak 

                                                
2  İsra 17/85. 
3  Mü’minun 23/14. 
4  Deylemî, Firdevsü'l-Ahbâr, nr. 2761; ‚Keşfu’l-Hafa’da bu hadisin zayıf bir hadis 

olduğu zikredilir.‛ İsmail b. Muhammed Aclûnî, Keşfu’l-Hafa ve Muzilu’l-İlbas Amme’ş-

tehera mine’l-Ehadis fi Elsineti’n-Nas, c. I, 3. Daru’l-Kütüb el-İlmiyye, bs., Beyrut, 1988, 

s. 112-113. 
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Kur’an’ın hadise olan önceliği apaçık olduğundan dolayı bu konuda 

tercih edilen (rûhun bedenle beraber yaratılması şeklindeki) ilk görüştür.  

Aynı şekilde ‘rûhun’ maddi olup olmaması konusunda da ihtilaf 

edilmiştir. Bazısı, rûhun bedende idrak eden (müdrik), nûrânî, 
organların cevherinde bizâtihi hareket eden ve bedende, gül suyunun 
gülde, yağın susamda,  ateşin kömürde yayıldığı gibi yayılan bir cevher 

olduğunu söylemişlerdir. Nitekim Nebi’nin (s.a.v): “Senin en büyük 
düşmanın iki tarafında bulunan nefsindir.”5 sözü de bunu teyit 
etmektedir. Yine ayrıca her akıl sahibi, rûhu kendi nefsinde bulur ve 

‚Ben‛ sözüyle rûha işaret ettiğini bilir. Şüphesiz bu işaretin beden içinde 
var olan bir şeyi gösterdiği zorunlu olarak bilinen bir gerçektir. Şayet 
işaret bu bedenin ötesinde var olan bir duruma/bir şeye yöneliktir 

denilseydi (bu anlayış) akıllar nezdinde kabul görmez ve onu yalanlama 
hususunda neredeyse tam bir mutabakata varırlardı. 

Fakat Ebu Hâmid el-Gazzâlî, Rağıb el-İsfahanî, filozof ve sufilerden 

bir grup rûhun bedenden ayrık (mufârık) ancak bedeni yönetmek 
(tedbîr) ve beden üzerinde etkin olmak (tasarruf) şeklinde bir ilişkiyle 

bedenle bağlantılı bir cevher olduğunu kabul etmişlerdir. Bu konuyla 
ilgili başka görüşler de söz konusudur. Ancak burada biz daha çok tercih 
edilen görüşleri ele aldık. 

 

Birinci Bölüm 

Aklî Gücün (en-nefsü’n-nâtıka) Yaratılma Hikmetinin Allah’ı 
Tanıma ve O’na İbadet Etmek Olduğunun Açıklamasıdır. 

Allahu Teâlâ şöyle buyurdu: “Ben insanları ve cinleri ancak bana 
ibadet etsinler diye yarattım.”6 

Şüphesiz insan nefsi için şehvet, öfke, akıl gücü olmak üzere üç güç 
(kuvvet) vardır. Bu üç güç, dengeli olduğunda, nefis için hikmetten, 
iffetten ve cesaretten birleşik (mürekkep) ‚adalet‛ meydana gelir. Nasıl 

ki ‚cesaret‛, öfke gücünün terbiye edilmesinin bir sonucu ise ‚hikmet‛ 
de akli gücün dengeli olmasının (i’tidâl) bir sonucudur. Nitekim Allahu 
Teâlâ şöyle buyurmuştur: “Ve işte böyle, sizi ortada yürüyen bir ümmet 

                                                
5  Bu hadisi Beyhaki Kitabuz-zühd’de zayıf bir isnatla rivayet etmiştir. Aclûnî, Keşfu’l-

Hafa ve Muzilu’l-İlbas Amme’ş-tehera mine’l-Ehadis fi Elsineti’n-Nas, s. 143. 
6  Zariyat, 51/56. 
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kıldık.”7 Müfessirler buradaki ‚vasat‛ tan kastın, ‚adalet‛ olduğunu 

söylemişlerdir.  

Akli güç/akli idrâk bakımından nefs için dört derece (mertebe) 

vardır: 

Birinci Derece, yaratılışın başlangıcında bilgiden yoksun olup 

(hâlî) fakat bilgiyi kabul edici olması yönüyle ‚Heyûlânî Akıl /el-aklü’l-
heyûlânî” diye adlandırılır. Nitekim Allahu Teâlâ şöyle buyurmuştur: 
“Allah sizi, annelerinizin karnından çıkardığı zaman hiçbir şey 

bilmiyordunuz…”8 

İkinci Derece, duyuların kullanımı ile öncelikli zorunlu (a priori) 
bilginin meydana gelmesinden dolayı teorik (nazari) bilgiye geçiş 

(intikâl) yeteneğinin oluşması sebebiyle “Bilmeleke Akıl/el-aklü 
bilmeleke” olarak isimlendirilmiştir. Zira Allahu Teâlâ şöyle 
buyurmuştur: “Nefse ve onu biçimlendirene, sonra da ona kötülük ve 

takva kabiliyetini verene yemin olsun ki ”9 

Üçüncü Derece, teorik (nazari) bilgiden istifade bununla mümkün 

olduğundan ‚Müstefâd Akıl/el-aklü’l-müstefâd” olarak 
isimlendirilmiştir. 

Dördüncü Derece, yeni bir kazanımın cisimlenmesi (tecessüm) 

olmaksızın bilgileri müşahede etmeye muktedir olduğu için ‚Bilfiil 
Akıl/el-aklü bilfiil” olarak isimlendirilmiştir. Bütün bunlar Allah’ın 

lütfu ve nimetiyledir. Nitekim Allahu Teâlâ şöyle buyurmuştur: “Lütuf 
bütünüyle Allah'ın elindedir, onu dilediğine verir…”10 

Akıl gücü (en-nefsü’n nâtıka) için en yüce mertebe; Yaratıcıyı/es-

Sâni’yi kemâl sıfatlarının O’nun için olmasıyla, noksanlıklardan tenzih 
etmekle, bütün etkilerin/eserlerin (âsâr) ve fiillerin O’ndan sudur 

etmesiyle bilmektir. 

Ameli akıl gücü (el-kuvvetü’l-‘ameliyye) bakımından nefis için 
aynı şekilde dört derece (mertebe) vardır: Birincisi; nebevi yolu ve ilahi 

kanunları kullanarak dışa dönük olan yönün (zâhir) 
arınması/düzeltilmesi. İkincisi; gayb âleminden alıkoyan/meşgul eden 
şeyleri ortadan kaldırmakla, iç dünyanın (bâtın) kötü alışkanlıklardan 

                                                
7  Bakara, 2/143. 
8  Nahl, 16/78. 
9  Şems, 91/7-8. 
10  Hadid, 57/29. 



154 | Muhyiddin Muhammed b. Süleyman b. Said / Çev. Ahmet PİRİNÇ 

  
Amasya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi (Sayı 4) 

 
  

temizlenmesidir. Üçüncüsü; kudsî sûretlerle nefsi süslemek. 

Dördüncüsü; nefsin, bütün kudretin Allah'ın kudreti nezdinde izmihlal 
bulduğunu ve bütün ilimlerin O'nun ilminin enginliğinde batıp gözden 
kaybolduğunu (gark) görebilmesi için Allahu Teâlâ’nın sıfatlarını 

mülahaza edip o sıfatlara odaklanmasıdır (kasru’n-nazar). Zira bütün 
varlık ve kemâl, hiç şüphesiz O'ndan feyezan etmiştir. 

Ebu Hanife’nin fıkhın tanımındaki; ‚Kişinin lehinde ve aleyhinde 

olanı bilmesidir.‛ şeklindeki ifadesi de bunu desteklemektedir. Bu 
(tanım), Yüce Allah’ın “…Herkesin kazandığı hayır kendisine, yaptığı 

kötülüğün zararı yine kendisinedir…”11 ayetinden alınmıştır. 

Beydâvî, “Meleklerin de arşın etrafını kuşatarak, Rablerine hamd 

ile tesbih ettiklerini görürsün.”12 şeklindeki Allahu Teâlâ’nın sözünün 
tefsirinde şöyle dedi: ‚(Allah’ın bu sözünde) yücelerin (illiyyûn) 
derecelerinin nihâî sınırının ve onların lezzetlerinin en yücesinin, 

Hakk’ın sıfatlarına dalmak (istiğrâk) olduğuna ilişkin bir bilgi/bir uyarı 
vardır.‛  

(İbadet konusuna gelince), ibadetin hikmeti ve gayesi ‚takva‛dır. 

Allahu Teâlâ şöyle buyurmuştur: “Ey insanlar! Sizi ve sizden öncekileri 
yaratan Rabb'inize kulluk edin ki (Allah'ın) azabından korunasınız.”13 

Sonra ‚takva‛dan da daha yüce ve ileri olan amaç (maksat), Kerim 

olan Allah’ın veçhini arzu etmektir. Nitekim Yüce Allah’ın: “O ki, Allah 
yolunda malını verir, temizlenir. Onun yanında, başka bir kimse için 

karşılığı verilecek hiçbir nimet yoktur. O ancak yüce Rabbinin rızasını 
aramak için verir. Elbette yakında kendisi de hoşnut olacaktır.”14 ayeti 
bu yüce olan amaca işaret etmektedir.  

Bazı müfessirler, “Ey iman edenler! Allah'tan, O'na yaraşır şekilde 
korkun...”15 ayetinin tefsirinde şöyle demişlerdir; o, ibadeti hesaba 

katmaktan (iltifât) ve ibadetten dolayı mükâfat beklentisinden ibadeti 
uzak kılmaktır. Allah bizi sakınan (muttakî) kullarından kılsın. Ve bizi 
nimet verdiği nebilerle, sıddıklarla, şehitlerle ve salihlerle beraber, 

güvenilir bir makamda haşr eylesin. 

 

 
                                                
11  Bakara, 2/286. 
12  Zümer, 39/75. 
13  Bakara, 2/21. 
14  Leyl, 92/18,19,20,21. 
15  Al-i İmran, 3/102. 
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İkinci Bölüm 

Nefsin Bedenle Olan İlişkisi Hakkındadır. 

Bazıları bu konuda şu şiiri yazmışlardır. 

“Sana yücelerden süzülüp gelen gururlu ve nazlı bir güvercin indi. 

O açık ve peçesiz olduğu halde, kafa gözüyle bakan herkesten 

saklanmıştır. 

O her ne kadar seninle isteksiz olarak ilişki kurduysa da 

Herhalde senden ayrılması ona ağır gelecek ve acı çekecektir.”16 

 

Temel ilkelerde (usul) de sabit olduğu üzere bu ilişki/bağıntı, âdet 

olduğu tarzda nefsin yetkinliğinin bedene bağlı oluşu dolayısıyladır. 
Şüphesiz mümkün şeyler (mevcûdât) başlangıçta Allah’tan sâdır 
olmuştur. Ve bu ilişki aşığın sevgiliye (maşûk) olan ilişkisi gibidir. Hatta 

ondan daha kuvvetlidir. 

İlk olarak nefis, bedene onun sol boşluğunda bulunan, gıdanın 

buharından ve yumuşaklığından/inceliğinden (latîf) oluşan ‚kalbi rûh‛ 
ile bağlanır. Bu kalbin sol tarafında bir boşluğu vardır. Kanın latîf olanı 
ona çekilir ve o (kalp), aşırı ısısıyla onu (kanı) buharlaştırır. İşte bu 

buhar, tabipler tarafından rûh olarak isimlendirilir. Bu rûh, onların 
çalışmalarının temelini ve tedavilerinin kaynağını oluşturur. Bu ilişki 
sebebiyle bu ‚hayvani rûh‛ için bedenin bütün parçalarına ve 

derinliklerine onunla nüfuz ettiği bir ‚kuvvet‛ meydana gelir. Sonra bu 
kuvvet sebebiyle bedenin her bir organı için söz konusu olan, organın 
faydasının onunla tamamlandığı bir kuvvet daha meydana gelir. Tıbbi 

tecrübeler ve hikmet kitaplarının dikkatle incelenmesi bu kuvvete 
şahitlik eder. Ancak bütün bunların hepsi Hâkim olan yüce Allah’ın izni 
iledir. Allah-u Teâlâ Hz. Musa’dan hikâye ederek şöyle buyurmuştur: 

“Bizim Rabbimiz, (var olan ) her şeye gerçek özünü ve biçimini veren ve 
sonra da her şeyi (kendi doğasının gerektirdiği) yola yönelten 
varlıktır.”17 

                                                
16  Bu şiir İbn Sinâ’nın ‚Ruh Kasidesi‛nden alınmıştır. Bu kasidenin tamamı için bkz. 

Mahmut Kaya, İslam Filozoflarından Felsefe Metinleri, Klasik Yayınları, İstanbul, 2007, s. 

325-334. 
17  Taha, 20/50. 
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Hamd, yegâne olan Allah’ a mahsustur. Allah’ın salâtı ve selamı 

çokça, devamlı ve bir selamlama olarak kıyamet gününe kadar efendimiz 
Hz. Muhammed (s.a.v)’e, âline ve ashabı üzerine olsun. 

 

2. “Kitâbu’r –Ravh fî İlmi’r-Rûh” İsimli Risalenin Türkçe 

Çevirisi 

Rahman ve Rahim Olan Allah’ın Adıyla 

Hamd, bizleri ihsan ve cömertliğin bağış denizlerinden rûh ve 

beden nimeti ile nimetlendiren Allah’a mahsustur. Salât ve selam 
semalar, dünya, ay ve güneş var olduğu sürece Kur’an ve mucizelerle 

âlemlere rahmet olarak gönderilen resulünün, hayır ve rıdvan sahibi 
olan âl ve ashabının üzerine olsun.  

Akıl ve irfan sahipleri için sembolik (remzî) bir tarzda kaleme 

alınmış olan ‚Kitâbu’r –ravh fî ilmi’r-rûh‛ adlı bu eser, insanın 
yetkinliğinin kaynağı olan üç değerli bölüm içermekte olup dostluk ve 

kardeşlik üzerinde bulunan bir topluluğa (kavim) bizden bir hediyedir. 

Söyleyen ne güzel söylemiş: 

“Dostluğu dosttan al ve ona şöyle de, 

Dostluk dosttan ise değerlidir” 

 

Birinci Bölüm 

Rûh İlmi ve Onunla İlişkili Olan Şeylerin Açıklaması 
Hakkındadır. 

Rûh ilmi, amaçların nihâî gayesi ve arzuların (metâlib) en 
yücesinin bilgisi olan aziz ve celil Allah’ı bilmeye (Ma’rifetullah) vesile 

olması yönüyle, güvenilir/geçerli (mu’teber) bir şekilde beşeri güç 
nispetinde cüz’i rûhların durumlarının onunla bilindiği bir ilimdir. Zira 
Allahu Teâlâ şöyle buyurmuştur: “Ben insanları ve cinleri ancak bana 

ibadet etsinler diye yarattım.”18  

Müfessirler bu ayetin tefsirini şu şekilde yapmışlardır: Yani ‚Beni‛ 

birlemeleri ve ‚Beni‛ bilmeleri için.‛ Gerçekte rûhun bilgisi olan şeyi 
bütün yönleriyle derinlemesine idrak etmek yalnızca Allah’a mahsus 
olup O’ndan başkası bilemez. Aslında -bütün yönleriyle bilinme 

anlamında- işlerin birçoğu da rûh gibidir. Ancak rûh, her ne kadar bâtın 
olma yönüyle daha aşikâr olup bizce vicdan ve burhan ile bilinen olmuş 
olsa da zâhiri açıdan bize gizli olduğundan dolayı bu anlamda daha 

                                                
18  Zariyat, 51/56. 
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benimsenen (meşhur) bir örnek olmuştur. Nitekim bu konuda kabul 

edilen ve uygun görülen yaklaşım şudur; ‚Tamamı/bütünü idrak 
edilemeyenin, tamamı da terk edilmez.‛ Zira bütünüyle bilgisiz 
kalmaktansa birazını bilmek daha hayırlıdır. 

O halde biz rûhu mümkün olduğu kadarınca incelerken rûh 
konusunda zor ve imkânsız olanı da terk ederiz. Nitekim Allahu Teâlâ: 

“Allah hiç kimseye gücünün yeteceğinden başka yük yüklemez.”19, “Ey 
Muhammed! Sana rûhtan soruyorlar. De ki: "Rûh Rabbimin bildiği bir 
iştir…”20 buyurmuştur. 

Burada ‚rûh‛, ‚akıl‛ ve ‚kalb‛ kavramlarından 
dilenilenin/kastedilenin tek bir şey olduğudur. O da ‚insânî rûh‛ dur. 

‚İnsânî rûh‛ da hakikatte insanın ta kendisidir. Ancak ‚hayvânî rûh‛a ve 
‚kozalak şeklindeki et parçasına‛ gelince o, rûhun beden ile olan 
bağıntısının dayanağı olup canlı türleri arasında ortaktır. 

Bundan dolayı söyleyen şöyle dedi: 

"Ey cismine hizmet eden, cismin ihtiyacını karşılamak için daha ne 

kadar gayret edeceksin? 

Kendisinde zarar (hüsran) bulunan şeyden kâr mı istiyorsun? 

Rûhuna yönel, onun faziletlerini kemale erdirmeye çalış. 

Sen sadece rûhunla insansın, cisminle değil.” 

 

Dil (lisan) konusuna gelince o, kalbin aynasıdır. Kalp de ‚hayvânî 

rûhun‛ aynasıdır. Hayvânî rûh ise ‚insan rûhunun‛ aynasıdır. İnsan ise 
varlığın gizeminin (esrâr) aynasıdır. 

Şöyle diyenin sözü de buna yakındır; 

“Ey beni irademden alıkoyan cesedim, 

Sen benim yakınlarımdan olmadığın halde ben sana ağladım 

Seninle olan arkadaşlığım, gözümdeki örtüden dolayıdır. 

O örtü kalkınca senden kabımı boşalttım. 

Cisim rahimdeki bir nutfeden ibaret değil midir? 

Kanların en kötüsü olan hayız kanıyla gıdalanmış, 

Ve ancak cisim idrar ve gaita kabı değil midir? 

Ne kadar sıvanacak şeylerle sıvanırsa sıvansın 

Bizden olan her cins kendi cinsine kavuşacaktır. 

                                                
19  Bakara, 2/286. 
20  İsra, 17/85.  
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Ve onun maddesi topraktan ve semadandır.” 

 

Durum böyle olunca (rûh konusunda) bizim için en uygun ve en 

doğru olan yaklaşım, (rûhun) konumu/durumu itibariyle onun 
tarafından bize geri dönecek olan fayda ve kazançlar sebebiyle ona tam 

bir ihtimam/itina ile yönelmemizdir. Zira bu konuda asıl olan, imkân 
ölçüsünde temizlenme ve arınmadır. Nitekim Allah azze ve celle şöyle 
buyurmuştur;  “Elbette nefsini temizleyip parlatan kurtulmuştur. Onu 

kirletip gömen de ziyan etmiştir.”21 

Yine Allahu Teâlâ’nın buyurduğu gibi: “Ama davamız uğrunda 
üstün gayret gösterenleri, Bize varan yollara mutlaka yöneltiriz: Allah, 

kuşkusuz, iyilik yapanlarla beraberdir”22. ‚Asl‛ ve ‚hâl‛ ile amel etmek 
zorlaştığında, biz de ‚fer’‛ ve ‚söz‛ ile amel ederiz. Allah izin verirse 
genişçe açıklaması ikinci bölümde geleceği üzere bu ilmin konusu, rûha 

has olan durumları açıklaması bakımından ‚insan rûhu‛ dur. 

Bu ilmin faydası, Allah azze ve celleyi bilmeye vesile olması 

yönüyle cüz’i nefislerin durumunun bilgisidir. O (bilgi) da iki dünyanın 
mutluluğudur. Bu (dünya mutluluğu) ne güzeldir! Sonra o (ahiret 
mutluluğu) ne güzeldir! 

Rûh konusunda kabul gören yaklaşım şudur; şüphesiz rûh maddi 
olup gül suyunun gülde, ateşin kömürde, yağın susamda ve kendi 

yerlerinde yayılan diğer şeyler gibi rûh da insan bedeninde yayılıp nüfuz 
etmiştir. Rağıb el-İsfahanî ve bazı kişiler ise; rûhun kendi zâtında 
mücerret (soyut) olduğunu ancak bedenle olan ilişkisi bakımından ise 

maddi olduğunu söylemişlerdir. 

Böylece rûhun bedenle olan ilişkisi; kralın ülkesiyle, güneşin ise 

dünya ile olan ilişkisi gibidir. (Bu karşılıklı ilişkinin sonucu olarak) Rûh 
bir yönüyle faydalı olmuşken diğer bir yönüyle de faydalanan olmuştur. 
(Bu şekliyle) rûh, sanki iki tarafı cilalı olan bir ayna gibidir.  

Şayet bana; ‚Bu konuda (yani rûh konusunda) her hangi bir görüş 
bildirmemek caiz midir?‛ diye sorarsan, ben; ‚bunun caiz olacağını hatta 
bu konuda görüş bildirmemenin daha uygun olacağını söylerim. Zira 

rûhun varlığının maddi olup olmamasını bilmenin bizim için (dini 
anlamda) bir zorunluluk ve yükümlülük gerektirdiğine dair kesin ve 
kat’i bir şey söz konusu değilken ve bu konuda görüş belirtmemenin 

                                                
21  Şems, 91/9-10. 
22  Ankebut, 29/69. 
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İslam dininin bir emrini de ihlal etmeyeceği ortada iken bu yaklaşım 

nasıl daha uygun olmasın. 

(Yukarıdaki değerlendirmeleri göz önünde bulundurduğumuzda) 

‚rûh‛ aslı itibariyle muhkem iken nitelik ve durum (hâl) itibariyle de 
müteşâbihtir. Böylece rûhun, her ikisine de benzerliği söz konusudur. Bir 
yönüyle muhkeme benzer, diğer bir yönüyle de müteşâbihe benzer. 

Bundan dolayı rûh için iki yargı (hüküm) mevcut olmuştur. Netice 
itibariyle her bir kişinin ‚ben‛ sözüyle ‚rûha‛ işaret ediyor olması 
kadarıyla ‚rûh‛ bizim için bilinendir. Şu an ele aldığımız konu 

bağlamında bu kadar bilgi yeterlidir. 

 

İkinci Bölüm 

Bu İlmin Problemleri ve Kuralları 

Tercih edilen görüşe göre ‚rûh‛ cevherdir. Çünkü ‚rûh‛, yer ve 
gök örneğinde olduğu gibi diğer cevherler gibi kendisiyle (bizâtihi) 

kaimdir. Ve rûh bedenin sonradan yaratılması (hudûs) ile sonradan 
yaratılandır (hâdis). 

(Rûhun hâdis olmasıyla ilgili) Birinci delil; Rûhun hâdis oluşu, 

yoklukla öncelenen (mesbûk bil-adem) olması sebebiyledir. Yokluk ve 
kıdem arasındaki zıtlık sebebiyle yoklukla nitelenen kıdemle nitelenmez. 

Rûhun bedenin hudûsu ile oluşu ise Allah azze ve cellenin:              
‚ ..sonra onu bambaşka bir yaratık yaptık‛23 sözü sebebiyledir; çünkü 
buradaki ‚el-inşâ‛dan kasıt müfessirlere göre; rûhun beden üzerine 

dökülmesidir. 

Şüphesiz ‚rûh‛ değer bakımından izzet ve melekûtun sahibi 

Allah’a insan tarafından en yakın olan işlerdendir. Zira meleklerin 
cevherinin türünden olan rûhun cevheri, araz ve cisimlerin tümünden 
onlara yönelmeksizin onları celb edecek şekilde uzak durandır. Hatta 

rûh hiçbir şekilde bir başka şeyden de etkilenmez. Ancak rûh Allah azze 
ve celle katında kararlı bir hal alıp ve O’nun yüceliğini/azametini 
düşündüğünde rûh için Allah’ın büyüklüğünden ve celalinden bir şey 

ona görünür. İşte orada rûh giderek kaybolur ve sonunda yok olur. 

Nitekim Allahu Teâlâ şöyle buyurmuştur: “… iyi bilin ki, kalbler 

Allah'ın zikri ile yatışır…” 24 

                                                
23  Mü’minun, 23/14. 
24  Rad, 13/28. 
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Bu takdim (mef’ulun öne geçmesi) Arap dilinde hasr ve tahsis 

ifade etmek için kullanılır. Nitekim Allahu Teâlâ’nın şu sözünde olduğu 
gibi; “Ancak sana ederiz kulluğu, ibadeti ve ancak senden dileriz 
yardımı, inayeti. (Ya Rab!).”25 Böylece rûh için isteklerin en yücesi, 

Allah’a yaraşır bir şekilde O’nu mükâşefe26 sonra da müşâhede27 
etmektir. 

Şöyle söyleyenin sözü de buna benzerdir; 

“Vücudumun, varlıktan gizli kalması 

Şuhud âleminden bana görünen/beliren şeyledir.” 

 

Şöyle diyenin sözünde de bu söze zıtlık yoktur; 

“Varlığın bir günahtır ona başka bir günah kıyaslanmaz 

İki makam arasındaki açık fark bulunduğu için.” 

 

Şüphesiz Allah rûha rahmet gözüyle bakar. Bundan dolayıdır ki 

gerek Müslümanların icmasıyla olsun gerekse Meşşâi, İşrâki ve diğer 
saygın filozoflara göre olsun bedenin çürüyüp yok olmasından sonra rûh 
bâki kalır. Göründüğü kadarıyla burada tercih edilen görüşe göre; rûh, 

altındaki anlamlara farklı şekillerle delalet eden/söylenen (bir kelimedir). 
Buradaki tartışmanın iman konusunda olduğu gibi kavramlar üzerinden 
yapılan bir tartışma olması mümkündür. 

Rûh, şehâdet ve gayb âlemini bilen Yüce Allah’tan başka kimsenin 
bilemeyeceği nimetlerle nimetlenmiş olup onun makamı ‚berzah‛tır.  

Rûhlar için berzahta dünya ve ahiretteki makamlarına göre başta sevinç 
ve hapis olmak üzere bir takım başka durumlar olduğu gibi rûhlar için 
yine berzahta, sayılamayacak ve hesap edilemeyecek kadar durum ve 

konumlar (haller) da vardır. Bu söylediklerimizin tamamen doğru oluşu 
Allah’ın nebisi Muhammed (s.a.v) lisanıyla haber verdiği sözüyledir; 
‚Beni arzım, semam kuşatmaz, (günahları) terk eden, temizlenen, 

sakınan mümin kulumun kalbi kuşatır.‛28 

                                                
25  Fatiha, 1/5. 
26  Mükâşefe: Açıklık vasfını taşıyan bir delil ile kalbin (Hakk’ın) huzurunda oluşu 

anlamına gelir. Geniş bilgi için bkz. Abul Kerim Kuşeyrî, Tasavvuf İlmine Dair Kuşeyri 

Risalesi, haz. Süleyman Uludağ, Dergah Yayınları, İstanbul, 2003, s. 169. 
27  Müşâhede: Herhangi bir şüphe bahis konusu olmadan Hakk’ın (kulun kalbinde) 

huzurudur. Geniş bilgi için bkz., Kuşeyrî, Tasavvuf İlmine Dair Kuşeyri Risalesi, s. 169. 
28  Kuşeyrî, Tasavvuf İlmine Dair Kuşeyri Risalesi, s. 47. 
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Resulullah (s.a.v) bir başka hadisinde de şöyle buyurmuştur: 

‚Allahu Teâlâ insan için akıldan daha değerli bir başka özellik 
yaratmadı.‛ Rivayet olunduğuna göre peygamber (s.a.v) ‚arş‛ın 
büyüklüğünü betimleyerek (tasvir) anlattıktan sonra şöyle dedi: 

‚Melekler Allahu Teâlâ’ya (ya rabbi): ‚Arştan daha büyük bir şey 
yarattın mı?‛ diye sordular. Allahu Teâlâ da cevaben: ‚Evet, aklı 
yarattım‛ dedi.‛29 

Şüphesiz zikredilen şeylerden ortaya çıktı ki; akıl tüm 
hesaplamaların ve onu doğru bir şekilde tanımlamanın üstünde bir 

konumdadır. Rûhun, kalbin ve insanın durumu da benzer şekildedir. 
Nitekim irfan ve tahkîk ehlinin, burada onlardan (rûh, akıl ve kalp) kasıt 
hepsinin tek bir şey oldukları şeklindeki görüşlerini daha önceden 

geçtiği yerde ifade ettiğimizden dolayı bu hazine (akıl) için bu sembolik 
(remz) anlatım ile yetiniyoruz. 

Hamd âlemlerin rabbi olan Allah’a mahsustur. Allah’ın salâtı 

efendimiz Hz. Muhammed (s.av)’e, âline ve onun bütün ashâbının 
üzerine olsun. 

 

Üçüncü Bölüm 

Rûhun Bedenden Ayrıldıktan Sonraki Durumu İle İlgili 
Açıklama 

(Bu konunun ele alındığı –bir başka- yerde belirtildiği üzere)30 rûh 
bedenden ayrıldıktan sonra berzahtadır.  Allah azze ve celle şöyle 

buyurmuştur: “…Onların gerisinde ise, yeniden dirilecekleri güne kadar 
(süren) bir berzah vardır.”31  

Âlimlerden bazılarına soruldu: Ölüler dünyada mıdır, yoksa 

ahirette midir?  Cevaben şöyle söylemişlerdir: Ölüler ne dünyadadır ne 

                                                
29  Gazzâli, İhyâ’ü ‘Ulûmi’d-Dîn, çev. Ahmet Serdaroğlu, c. I, Bedir Yayınları, İstanbul, 

1975, s. 224. 
30  Kâfiyeci ‚berzah âlemi‛ ile ilgili kaleme almış olduğu ‚Kitabu’r-Rahmeti fi Beyâni 

Ahval-i Alemi’l-Berzahi‛ adlı risalesine atıfta bulunmaktadır. Bu eser Ayasofya 

Kütüphanesinde 2130/3 nu’lu mecmuanın l7a-45b varakları arasındadır. İki makaleyi 

ihtiva eder. Birinci makale, sevabık (bu konuda daha önce söylenenler) ve amaçların 

(makasıd) beyanı hakkındadır. İkincisi ise, levahik (ekler) ve fevaidin beyanı 

hakkındadır. Müellif eserini 873/1468 senesi, Cumâde’l-ahiri’nin 15. günü 

tamamladığını eserin sonunda kaydeder. 
31  Mü’minun, 23/100. 
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de ahirettedir aksine onlar berzahtadır. Berzah ise bir engel ve perdedir. 

Berzah âlemi hacim, boyut ve genişlik yönüyle dünya âlemine benzerken 
tecelliyat, rûhaniyat ve nuraniyyat yönüyle de ahiret âlemine benzer. Bu 
anlamda berzah âlemi ahiretten küçük, dünyadan geniş olup iki âlem 

arasında orta bir âlemdir.  

Allahu Teâlâ  şöyle buyurmuştur; “….Ve şu anda bilemeyeceğiniz 

daha nice şeyler yaratacak.”32  

Şayet sen rûhun aynı şekilde kabirle de bir ilişkisi var mıdır? diye 

sorsan, ikinci bölümün konularını değerlendirirken zikrettiğimiz üzere 
evet vardır, derim.  Hatta Ehl-i sünnetin yanında tercih edilen görüşe 
göre, rûh kabirde nimetlerle nimetlendiği gibi bedenler de kabirde 

nimetlenir. Kabirde azap görme hususunda da rûhun durumu bunun 
gibidir. Nitekim Allahu Teâlâ şöyle buyurmuştur: “Bu, Allah’a güç 
değildir.”33 “…Ve O dilediği zaman onları toplamaya da kadirdir.”34  

Berzah, misâl âleminden ibarettir. Âlemler de çoktur; rûhlar âlemi, 
şahsiyet âlemi ve diğerleri. Nitekim Allahu Teâlâ şöyle buyurmuştur; 
“…Rabbinin ordularını kendisinden başkası bilmez...“35 

Her bir insan şahsı kendisinden çıkan/sadır olan fiillere itibarla 
bazen rahmetin mazharı olur bazen de gazabın mazharı olur. Şayet 

sürekli olarak birçok nitelik (sıfât) ondan sadır olursa o zaman o da 
devamlı bu niteliklere yani sıfatlara mazhar olmuş olur. Aynı şekilde 
‚rûhlar‛ ve ‚akılların‛da Allah azze ve celleyi ve O’ndan sadır olanları 

bilmeleri bakımından ilahi kitaplara ve ilahi ilme mazhar olmaları da 
bunlar gibidir. Sonuç olarak, berzah âlemi şaşılacak mükemmel bir mülk 
ve alışılmamış acayip bir melekûttur. 

Kuşatıcı ve detaylı bir şekilde berzah âleminin gerçek durumunu 
mülk ve melekût sahibi olan Allah’tan başkası bilemez. Melekût 

âleminin sahibi ve her şeyin O’na döneceği Allah her türlü noksan 
sıfatlardan münezzehtir. 

Basiret ve fazilet ehli için, kolay ve yeterli olacak miktar ile 

yetiniyoruz. Müellif bu eseri 873 (h) /1468 (m) senesi Muharreminin 
5’inde tamamlayıp bitirinceye kadar ki geçen sürede Allah’ın kendisine 

geniş bir zaman verdiğini söyler. 
                                                
32  Nahl, 16/8. 
33  İbrahim, 14/20. 
34  Şura, 42/29. 
35  Müddessir, 74/31. 

 



‚Kitâbü’n-Nüzheti fî Ravdati’r-Rûh ve’n-Nefs ve Kitâbü’r –Ravh fî İlmi’r-Rûh‛  

Adlı İki Risalenin Türkçe Çevirisi | 163 

  
Amasya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi (Sayı 4) 

 
  

Kaynakça 

Aclûnî, İsmail b. Muhammed, Keşfu’l- Hafa ve Muzilu’l- İlbas Amme’ş-
Tehera mine’l-Ehadis fi Elsineti’n-Nâs, c. I, 3. Daru’l-Kütüb el- 

İlmiyye, bs., Beyrut, 1988. 

Bağdatlı İsmail Paşa, Hedîyetü’l Ârifîn Esmâü’l Müellifin ve Âsârü’l 

Musannifîn, c. VI, Dâru’l-Fikr, Beyrut, 1982. 

Bilmen, Ömer Nasuhi, Büyük Tefsir Tarihi Tabakâtü’l Müfessirîn, c. 2, 
Bilmen Yayınevi, İstanbul, 1973. 

Bolay, Süleyman Hayri, Osmanlılarda Düşünce Hayatı ve Felsefe, Ankara, 
2005. 

Bursalı Mehmet Tahir, Osmanlı Müellifleri, (sad. A. Fikri Yavuz, İsmail 
Özen), c. I, Meral Yayınları, İstanbul, 1975. 

Gazzâli, İhyâ’ü ‘Ulûmi’d-Dîn, çev. Ahmet Serdaroğlu, c. I, Bedir Yayınları, 
İstanbul, 1975.  

Gökbulut, Hasan, ‚Kâfiyeci‛, DİA, İstanbul, 2001. 

Kâfiyeci, et-Teysir fi Kavaidi İlmi't-Tefsir (Trc. Muk., İsmail Cerrahoğlu), 

Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, Ankara, 1989. 

_______, ‚Kitâbu’r-Rahmeti fi Beyâni Ahval-i Alemi’l-Berzahi‛.  

Kaya, Mahmut, İslam Filozoflarından Felsefe Metinleri, Klasik Yayınları, 
İstanbul, 2007. 

Kuşeyrî, Abul Kerim, Tasavvuf İlmine Dair Kuşeyri Risalesi, haz. Süleyman 
Uludağ, Dergah Yayınları, İstanbul, 2003. 

Şulul, Kasım, Kâfiyeci’de Tarih Usulü, İnsan Yayınları, İstanbul, 2003. 

Yıldız, Hakkı Dursun, Doğuştan Günümüze Büyük İslam Tarihi, c. 6, Çağ 

Yayınları, İstanbul, 1986. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



164 | Muhyiddin Muhammed b. Süleyman b. Said / Çev. Ahmet PİRİNÇ 

  
Amasya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi (Sayı 4) 

 
  

TÜRKÇE ÇEVİRİSİ YAPILAN İKİ RİSALENİN ARAPÇA METNİNİN 

YAZMA NÜSHALARI 
 

 
 

 
 



‚Kitâbü’n-Nüzheti fî Ravdati’r-Rûh ve’n-Nefs ve Kitâbü’r –Ravh fî İlmi’r-Rûh‛  

Adlı İki Risalenin Türkçe Çevirisi | 165 

  
Amasya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi (Sayı 4) 

 
  

 

 
 

 
 



166 | Muhyiddin Muhammed b. Süleyman b. Said / Çev. Ahmet PİRİNÇ 

  
Amasya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi (Sayı 4) 

 
  

 

 
 

 
 



‚Kitâbü’n-Nüzheti fî Ravdati’r-Rûh ve’n-Nefs ve Kitâbü’r –Ravh fî İlmi’r-Rûh‛  

Adlı İki Risalenin Türkçe Çevirisi | 167 

  
Amasya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi (Sayı 4) 

 
  

 

 
 

 
 



168 | Muhyiddin Muhammed b. Süleyman b. Said / Çev. Ahmet PİRİNÇ 

  
Amasya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi (Sayı 4) 

 
  

 

 
 

 
 



‚Kitâbü’n-Nüzheti fî Ravdati’r-Rûh ve’n-Nefs ve Kitâbü’r –Ravh fî İlmi’r-Rûh‛  

Adlı İki Risalenin Türkçe Çevirisi | 169 

  
Amasya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi (Sayı 4) 

 
  

 

 
 

 
 



170 | Muhyiddin Muhammed b. Süleyman b. Said / Çev. Ahmet PİRİNÇ 

  
Amasya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi (Sayı 4) 

 
  

 

 
 

 
 



‚Kitâbü’n-Nüzheti fî Ravdati’r-Rûh ve’n-Nefs ve Kitâbü’r –Ravh fî İlmi’r-Rûh‛  

Adlı İki Risalenin Türkçe Çevirisi | 171 

  
Amasya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi (Sayı 4) 

 
  

 


